
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1812010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 18 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, la literatura peruana ha plasmado siempre el sentimiento nacional y 
la   realidad   socioeconómica   imperante   en   un   determinado   momento   histórico, 
habiendo   sido   siempre   el   plasmar   la   realidad   el   punto   de   partida   del   literato 
peruano, habiendo constituido la generación del  Boom literario  latinoamericano  la 
vanguardia de la época,  junto a la corriente  Costumbrista  y  los cambios del siglo 
pasado. 

Que,  Jorge Mario Pedro Vargas Llosa, más conocido como Mario Vargas 
Llosa, natural de Arequipa, es considerado uno de los más importantes novelistas y 
ensayistas actuales, alcanzó la fama en la década de los 60 con novelas, tales como 
La ciudad y los perros que obtuvo el Premio de la Crítica Española y La casa verde, con 
la que fue merecedor del Premio Nacional de Novela dentro del país y el Premio 
Rómulo Gallegos dado en Venezuela.  Entre  sus  más   importantes   reconocimientos 
internacionales   a   destacar   se   cuenta   el   Premio   Cervantes   en   1994   y   el   Premio 
Príncipe de Asturias de las Letras en 1986. 

Que, su obra literaria está  conformada por obras que abarcan diversos 
géneros literarios, desde la novela hasta la comedia, teatro y poesía de las cuales, 
varias de ellas, como Pantaleón y las visitadores,  La fiesta del Chivo,  La ciudad y los  
perros  y  Los cachorros,  han sido adaptadas y llevadas a la pantalla grande. En su 
mayoría, sus obras han sido influidas por su percepción personalísima de la cultura y 
sociedad peruana y por sus propias experiencias vividas dentro del territorio nacional 
y el extranjero.

Que, como culmen de la proyección de su obra,  el presente año, a los 
siete días del mes de octubre en la Sala de Conciertos de Estocolmo, Mario Vargas 
Llosa fue galardonado con el Premio Nobel a la Literatura ”por su cartografía de las  
estructuras del poder y sus afiladas imágenes de la resistencia, rebelión y derrota del  
individuo”, siendo el primer peruano en recibir un reconocimiento de tal magnitud.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1812010GR.LAMB./CR

Que, la proyección internacional de la figura de Mario Vargas Llosa, tanto 
en su aspecto artístico literario   mundialmente reconocido, así como por constituir 
hoy por hoy una singularísima figura comprometida con la democracia y el respeto 
de los derechos fundamentales de la persona humana a nivel internacional, debe ser 
objeto del mayor de los reconocimientos para orgullo de sus connacionales  y a la vez 
una motivación para todos los peruanos que sueñan con forjar una patria  libre y 
desarrollada,   espíritu   al   que   no   es   ajeno   el   Gobierno   Regional   de   Lambayeque, 
constituyendo   un  honor  galardonar   la   invaluable   obra  del   escritor  Mario   Vargas 
Llosa, así como exaltar su figura como defensor de la democracia, otorgándole la más 
alta condecoración que ofrece el Gobierno Regional de Lambayeque. 

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
fecha 16 de noviembre del mismo año;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO  ÚNICO. OTORGAR al escritor peruano Mario Vargas Llosa, 
la condecoración “Señor de Sipán”, máxima condecoración que otorga el Gobierno 
Regional de Lambayeque por su invaluable aporte a la literatura nacional y mundial 
a lo largo de su copiosísima obra, así como por su constante lucha por el respeto de 
los ideales democráticos y la defensa de los derechos fundamentales de la persona en 
el mundo, a lo largo de su obra artística y la proyección internacional de su figura 
como abanderado de la paz.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


